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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest przekładnia zębata ze stożkowem ko¬
łem obięgowem o napędzie silnikowym na
bieg powolny o zmiennej szybkości, np. do
rusztów ruchomych. Znane są już mecha¬
nizmy napędowe, służące do celów tego ro¬
dzaju, o dwóch regulowanych silnikach na-
wrotnych, napędzających koła tego mecha¬
nizmu. W znanych mechanizmach napędo¬
wych tego rodzaju zawsze stosowano tylko
regulowane silniki, a więc silniki prądu sta¬
łego lub komutatorowe silniki prądu zmien¬
nego. Zapomocą tych silników można
wprawdzie osiągnąć wielostopniową re¬
gulację, posiadają jednak one dużą wa¬
dę, polegającą na tern, że do regulowa¬

nia liczby obrotów potrzebne jest skom¬
plikowane urządzenie regulacyjne, skła¬
dające się z wielu oporników i urzą¬
dzeń rozdzielczych. Takie urządzenie
regulacyjne znacznie podnosi koszty nie-
tylko instalacji, lecz także i koszty ru¬
chu wskutek zużywania energji na regula¬
cję powyższą. Poza tern bardzo niepożąda¬
na jest duża czułość tych silników w ko¬
tłowniach i podobnych urządzeniach. Nie¬
korzystną jest również ta okoliczność, że
ustalona szybkość przy zwiększeniu się o-
poru mechanicznego spada. Wynalazek
całkowicie unika tych wad, Według wyna¬
lazku koła przekładni są napędzane zapo¬
mocą dwóch silników trójfazowych o prze-



łąezanych biegunach. Zapomocą prostego
przełączania bieguinów tych silników trój-
fazow}^*m^^ różne szybko^
ści silników, a wobec tego i różne stopnie
szybkości wirowania stożkowego koła obie¬
gowego przekładni.

W większości zdarzających się w prak¬
tyce przypadków, np. przy napędzie rusztu
ruchomego, najlepiej jest urządzenie to
wykonać tak, aby silniki trójfazowe o prze¬
łączanych biegunach przy normalnej licz¬
bie obrotów napędzały koła przekładni
różnicowej z różnemi szybkościami, mniej
więcej w stosunku 1 :1,5, Przy takiem u-
rządzendiu zapomocą przełączania biegu¬
nów jednego lub drugiego silnika można
osiągnąć szereg równomiernie wzrastają¬
cych stopni szybkości wirowania koła o-
biegowego.

W ten sposób przez zastosowanie pro-
steigo, taniego, mało czułego i bezwzględ¬
nie niezawodnego w ruchu silnika osiąga
się wielostopniową regulację szybkości
prawie bez strat elektrycznych. Poza tern
urządzenie rozdzielcze może być znacznie
uproszczone. Przełączanie biegunów oby¬
dwóch silników najlepiej jest dokonywać
zapomocą nastawnika, któremu można na¬
dać bardzo prostą postać, gdyż niepotrzeb¬
ne są w danym przypadku żadne oporniki

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 przedstawia me¬
chanizm napędowy w widoku zboku, czę¬
ściowo zaś w przekroju pionowym, a fig.
2 — w widoku zprzodiu, również częściowo
w przekroju.

Obydwa silniki trójfazowe 1 i /' o prze¬
łączanych biegunach uruchomiają za po¬
średnictwem ślimaków 2 i 2* ślimacznice

3 i 3', połączone na stałe z obydwoma ko¬
łami stożkowemi 4 i 4' przekładni różnico¬
wej. Koło obiegowe 5, zazębiające się z
obydwoma kołami stożkowemi, w znany
sposób napędza wał 6. Wał 6 za pośred¬
nictwem kół zębatych 7 i 7', wału 8, ślima¬
ka 9 i ślimacznicy 10 przenosi ruch na wał

napędzany 11 rusztu ruchomego lub po¬
dobnego urządzenia.

Gdy obydwa silniki obracają się z jed¬
nakową, normalną liczbą obrotów i w tym
samym kierunku, to obydwa koła stożkowe
4 i 4' są. napędzane w jednakowym kie¬
runku, wskutek czego obydwa te koła za¬
bierają koło obiegowe 5 tak, że zespół kół
stożkowych przekładni różnicowej krąży
jako sztywna całość wokoło wału 6 i obra¬
ca go z największą szybkością. Jeżeli np.
szybkość silnika 1 zostanie zmniejszona
zapomocą przełączenia biegunów, to koło
stożkowe 4' pozostaje nieco wtyle w sto¬
sunku do koła stożkowego 4. Wskutek tego
zmniejsza się szybkość x obiegowa koła
stożkowego 5 i wału 6. Jeżeli silnik V nie
pracuje wcale, to szybkość obrotowa wału
6 jest zmniejszona do połowy. Jeżeli sil¬
nik V zostanie przełączony tak, że obraca
się z normalną szybkością wstecz, to oby¬
dwa koła stożkowe 4 i 4* obracają się we
wzajemnie przeciwnych kierunkach z jed¬
nakową szybkością, wskutek czego wał 6
pozostaje bez ruchu. W ten sposób wało¬
wi napędzanemu 11 można nadawać dużą
liczbę różnych szybkości od zera do nor¬
malnej wielkości.

Można przyjąć, jako przykład, że sil¬
nik / normalnie obraca się z szybkością
1500 obrotów na minutę, a silnik 1'—1000.
Każdy z tych silników może być przełącza¬
ny na połowę liczby obrotów, a więc na
750, względnie 500 obrotów na minutę.
Wtedy zapomocą kojarzenia różnych moż¬
liwości łączenia otrzymuje się widoczne z
poniższej tabeli szybkości części napę¬
dzanej, np. rusztu ruchomego. W pierw¬
szej szpalcie tej tabeli podane są liczby
obrotów nx silnika 1, w drugiej szpalcie —
liczby obrotów n2 silnika 1', przytem zależ¬
nie od kierunku obrotów z dodatnim lub u-
jemnym znakiem. Trzecia szpalta zawiera
sumy nx + n2 obydwóch liczb obrotów
przy uwzględnieniu znaku. Wreszcie
czwarta szpalta zawiera otrzymywany pio-
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Silnik 1

750
1500
750

1500
750

1500
750

1500
1500

rusztu rucho-
^la jest ułożo-

Silmik 1*

— 500
— 1000

0
— 500

500
0

1000
500

1000

na według
napędzanej.

Tabela

nii+Oij
250
500
750

1000
1250
1500
1750
2000
2500

wzrastającej szybkości części

Posuw w mm/min.

421
84

126
168
210
252
294
336
420

Oprócz zawartych w tabeli konihinacyj
istnieją ponadto inne, które dają ujemne
przesuwy napędzanej części, co w prakty¬
ce zdarza się rzadziej. Chociaż więc każ¬
dy z obydwóch silników napędzających w
dainym przykładzie wykonania może być
przełączany tylko na dwie liczby obrotów,
to jednakże otrzymuje się jak widać z ta¬
beli, dziewięć różnych szybkości części na¬
pędzanej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Różnicowa przekładnia zębata ze
stożkowem kołem obiegowem o napędzie
silnikowymi, np. do rusztów ruchomych,
znamienna tern, że jest sprzężona z dwoma

silnikami trójfaJzpw&mi o przełączanych
biegunach.

2. Przekładnia, według zastrz, 1, zna¬
mienna tern, że silniki trójfazowe o prze¬
łączanych biegunach, są dobrane tak, iż
napędzają koła {4, 4') przekładni różnico¬
wej z rozmaiteini szybkościami, np. w sto¬
sunku 1 :1,5.

3. Przekładnia według zastrz. 1 i 2,
znamienna tern, że obydwa silniki są po¬
łączone .ze wspólnym, służącym do prze¬
łączania biegunów narządem rozdzielczym,
np. nastawnikiem,

Hermann Romer.

Zastępca: Inź. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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